1/2

ANO XIV  N° 2412 – Terça - Feira 21 de Novembro de 2023

DECRETO Nº 172/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
DE BENS INSERVIVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 73 incisos II, VI e VIII “A” da Lei Orgânica Municipal, e;

Considerando o art. 37, XXI da Constituição Federal;

Considerando a necessidade de alienar bens móveis, inservíveis do
patrimônio público do Município de Aral Moreira-MS., na modalidade
Leilão, com onerosidade, em conformidade com a Lei nº 8666/1993 e a Lei
Orgânica do Munícipio de Aral Moreira-MS.

Considerando o procedimento de Dispensa de Licitação nº 056/2023.

D E C R E T A.

Artigo 1º - Ficam designados os servidores públicos abaixo, sob a
presidente do primeiro, para comporem a Comissão de Vistoria e
Avaliação de bens móveis inservíveis do município de Aral Moreira-MS,
com escopo de alienação via Leilão, com onerosidade:

I. Rogerio Guerrieri
II. Shuellen Regina Lopes Ximenes
III. Danilo Rodrigues Cassal

Artigo 2º - Compete à Comissão de Avaliação do Leilão:

I. Planejar e executar o cronograma de realização do leilão;
II. Organizar e coordenar as atividades necessárias para

realização do leilão;
III. Monitorar e aprovar o trabalho dos avaliadores dos bens e da

empresa gestora de leilões nas atividades de preparação do
certame;

IV. Controlar e fiscalizar apregoamento dos bens em sessões
públicas do leilão;

V. Dar publicidade e transparência aos atos relacionados ao leilão;
VI. Elaborar dados estatísticos do leilão com auxílio da empresa

gestora;
VII. Manter sob registro e juntado ao processo toda a documentação

referente aos procedimentos do leilão para eventuais consultas;
VIII. Apoiar as atividades de Auditoria Interna e da Corregedoria

Geral do Município em caso de irregularidade no leilão;
IX. Propor melhorias para procedimentos de realização de leilão; e
X. Realizar outras atividades relativas ao bom desenvolvimento do

leilão.

Artigo 3º - A Comissão será auxiliada por empesa especializada no ramo
de leilão, conforme Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº
056/2023

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Ficando revogadas as disposições em contrário.

Aral Moreira-MS., 16 de Novembro de 2023

ALEXANDRINO AREVALO GRACIA
   PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 249/2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...
R E S O L V E:
Artigo 1º - CONCEDER 30 (Trinta) dias de Férias a servidora JOSILEIA
RIGO MARQUES, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, contados a partir de 16 de novembro de 2023.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Aral Moreira MS, 20 de Novembro de 2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

Prefeito de Aral Moreira-MS

P O R T A R I A Nº 248/2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...
R E S O L V E:
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS Ao Servidor
NOMINANDO JUNIOR PEREIRA MOREIRA, lotado na Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento, a partir de 20 de Novembro de
2023.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se
as disposições em contrário.

    Aral Moreira - MS, 12 de janeiro de 2023.
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

Prefeito de Aral Moreira-MS

P O R T A R I A   Nº 247/2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...
R E S O L V E:
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS
REGULAMENTARES ao Funcionário FÉLIX FLORENCIANO, ocupante
do Cargo de Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal de Obras e
Limpeza Pública, atualmente exercendo a função de vigia no Paço
Municipal,  relativas ao período aquisitivo de 01/02/2022 à 01/02/2023,
contados a partir de 16 de Novembro de 2023.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se
as disposições em contrário.

Aral Moreira MS, 20 de Novembro de 2023
       ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
       Prefeito de Aral Moreira-MS.

2/2

ANO XIV  N° 2412 – Terça - Feira 21 de Novembro de 2023

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

 A) Processo Licitatório:      000131/23
 B) Modalidade:               DISPENSA
 C) Número da Licitação:     73/2023
 D) Data Homologação:       14/11/2023
 E) Data de Adjudicação:      14/11/2023
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE TABLETS A FIM DE ATENDER AS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICPIO DE ARAL MOREIRA/MS.

 G) Fornecedor e Itens:

Item

2186
Código

VANDERLEYA ALVES COINETE - ME
CNPJ: 24.168.083/0001-90
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - CENTRO,
Aral Moreira - MS, CEP: 79930-000
Telefone: 6734881419
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor
Unitário

Valor
Total

1 001.129.108 TABLETS SANSUNG GALAXY A7 UN 79 720,00 56.880,00
  Total do Proponente    56.880,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha Exer.

Fic.
Unid.
Exec.

Funcional Categoria Fonte
Recurso

Valor Saldo Saldo
Com
Reserva

631 2023 020701 12.361.0112.2192.0000 4.4.90.52.99 1.550.0000 56.880,00 58.000,00 1.120,00

Aral Moreira - MS, 14/11/2023

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

 A) Processo Licitatório:      000132/23
 B) Modalidade:               DISPENSA
 C) Número da Licitação:     74/2023
 D) Data Homologação:       14/11/2023
 E) Data de Adjudicação:      14/11/2023
 F) Objeto:                 AQUISIÇÃO DE PEÇAS
PARA ATENDER A DEMANDA DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA NO RECESSO ESCOLAR PARA QUE NÃO
HAJA ATRASO NO TRANSPORTE ESCOLAR NO INICIO DO ANO LETIVO
DE 2024.
 G) Fornecedor e Itens:

Item

426
Código

ESTRELA AUTO PEÇAS LTDA.
CNPJ: 01.968.338/0001-02
RUA MARECHAL FLORIANO, 1077 -
CENTRO, Ponta Porã - MS, CEP: 79900-
000

Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor
Unitário

Valor
Total

1 001.103.428 1° FOLHA DIANTEIRA PARABOLICA PCT 2 1.118,00 2.236,00
2 001.103.409 1° FOLHA DIANTEIRA VOLKS UN 2 860,00 1.720,00

3 001.103.427 2° FOLHA TRASEIRA VIRADA ZETA
C/FRS

PCT 2 1.751,50 3.503,00

4 001.103.411 BOMBA DAGUA CUMMINS PCT 1 660,00 660,00
5 001.103.429 BOMBA DAGUA MB PCT 1 1.800,00 1.800,00
6 001.103.423 CARDAN ENTRE EIXO COMPLETO 680 PC 1 5.606,00 5.606,00
7 001.103.420 CARDAN ENTRE EIXOS PCT 1 8.820,00 8.820,00
8 001.103.412 CONJUNTO SINCRONIZADOR 1/2

EATON
PCT 1 4.078,00 4.078,00

9 001.103.413 CONJUNTO SINCRONIZADOR 2/3
EATON

CJ 1 1.645,00 1.645,00

10 001.103.407 COROA PINHÃO 07X37 VW UN 1 6.119,00 6.119,00
11 001.103.422 CUBO PLANETÁRIA DIFERENCIAL UN 2 2.790,00 5.580,00
12 001.103.408 CUBO RODA AGRALE TRASEIRO UN 2 974,00 1.948,00
13 001.103.426 CUBO RODA DIANTEIRO JG 2 638,00 1.276,00
14 001.103.433 EIXO INTERMEDIARIO CAMBIO ZF PCT 1 1.252,00 1.252,00
15 001.103.416 EIXO PILOTO EATON UN 1 2.289,00 2.289,00
16 001.103.431 EIXO PILOTO ZF UN 1 3.052,00 3.052,00
17 001.103.414 ENGRENAGEM 1 VEL CAMBIO EATON PCT 1 4.894,00 4.894,00
18 001.103.432 ENGRENAGEM 3 MARCHA 34D PCT 1 645,00 645,00
19 001.103.415 ENGRENAGEM 5 MARCHA CAMBIO

EATON
PCT 1 1.963,00 1.963,00

20 001.103.419 FLANGE CENTRAL CARDAN 26 ESTRIAS PC 1 604,00 604,00
21 001.103.417 JOGO REPARO PLANETARIA/SATÉLITE

FO
PCT 4 3.366,00 13.464,00

22 001.107.721 KIT EMBREAGEM AGRALE PCT 1 4.600,00 4.600,00
23 001.103.421 KIT EMBREAGEM SACHS MB 430MMM PCT 1 7.110,00 7.110,00
24 001.103.424 ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO

INTERNO
PCT 2 751,00 1.502,00

25 001.103.430 ROLAMENTO CUBO TRASEIRO
EXTERNO

PCT 1 740,00 740,00

26 001.103.410 SEMI- EIXO 20 ESTRIAS FO/VW PCT 2 1.521,00 3.042,00
27 001.103.425 SEMI EIXO 37 ESTRIAS MB PCT 2 1.595,00 3.190,00
  Total do Proponente    93.338,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha Exer.

Fic.
Unid.
Exec.

Funcional Categoria Fonte
Recurso

Valor Saldo Saldo
Com
Reserva

154 2023 020701 12.782.0114.2050.0000 3.3.90.30.39 1.553.0000 93.338,00 94.003,83 665,83

Aral Moreira - MS, 14/11/2023

		2023-11-22T08:20:45-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200